

GŁOS NARODU

NR. 340. — ROK XXXVIII.

CZWARTEK

17 GRUDNIA 1931.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze państwa polsk. z przesyłką pocztową	Za granicę	Przedpłata zniżona dla nauczycielstw ludowego	Za każdą zmianę adresu dotknie 50 gr.
	z odroczeniem	bez odroczenia				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

W pogoni za fikcją.

Jedno z pism zatytułowało sprawozdanie z wtorkowego posiedzenia sejmku: „Sejm uchwalił obniżenie podatku obrotowego“. Chodziło widocznie o wywołanie wrażenia, że nareszcie przytłoczone tyłoma świadczeniami społeczeństwo doczekało się pewnej ulgi chociaż na jednym odcinku.

Zapewne, iż jest to ulga, ale znowu nie tak wielka, jak to usiłują przedstawić obrońcy polityki rządu. Tem więcej, że tego samego dnia, kiedy obniżono podatek obrotowy, posłuszna rządowi większość sejmowa uchwaliła kilka nowych przedłożeń podatkowych. Podwyższono podatek od lokali, wprowadzono specjalny podatek od niektórych zajęć zawodowych, mianowicie od rejentów, pisarzy hipotecznych i komorników, i wreszcie przyjęto dwa nowe projekty ustawy, nowelizujące dotychczasowe przepisy o wymiarze i poborze podatków od nieruchomości, nakładające na nie nowe ciężary. Ponadto, w końcu posiedzenia uchwalono projekt ustawy o podatku od energii elektrycznej.

Jak na jedno posiedzenie sejmowe, jest to liczba prawie rekordowa. W żadnej innej dziedzinie „radosna twórczość“ nie daje takich imponujących wyników, jak w zakresie nakładania nowych podatków. Uchwalone we wtorek stanowią już drugą transzę od jesieni r. b. W pierwszej transzy uchwalono podwyżkę podatku od zapalek, wprowadzono fundusz drogowy, podniesiono o 10 proc. dodatek do podatku dochodowego od uposażeń, podwyższono stawki emerytalne i zaprowadzono podatek od kart.

Obliczono, że pierwsza transza wprowadziła nowe obciążenie społeczeństwa prawie do wysokości 100 milionów złotych, druga transza ma wycisnąć około 130 milionów, razem więc 230 milionów. Ponieważ ulga ze zmniejszenia podatku obrotowego wyniesie 40 milionów, nowe obciążenie społeczeństwa od jesieni r. b. wyraża się w cyfrze 190 milionów złotych.

Nawet przy bardzo optymistycznych przewidywaniach jest rzeczą wątpliwą, żeby zubożałe społeczeństwo mogło wydobyć z siebie taką sumę łącznie z innymi podatkami i świadczeniami, wynikającymi z dawniej już obowiązujących podatków. Sejm uchwała, bo mu każą, różne ciężary, ale już w parę miesięcy wychodzi na jaw, iż nie dadzą się one ściągnąć, gdyż przekracza to możliwości sfer opodatkowanych. Wymowną ilustracją dysproporcji między zamłarami a rzeczywistością są groteskowe dzieje funduszu drogowego. Przedsiębiorstwa autobusowe, na dochodowości których opierają się podstawy funduszu drogowego, pod ciężarem nałożonych na nie podatków, wstrzymują swą działalność.

Pocóż więc nakładać nowe podatki, których ściągalność zgóry znajduje się pod poważnym znakiem zapytania? W imię utrzymania za każdą cenę równowagi budżetowej — odpowiada na to wiceminister skarbu, p. Zawadzki, któremu przypada jednocześnie i łatwa i trudna rola obrony rządowych przedłożeń podatkowych. Łatwa, bo wie, że większość sejmowa wszystko uchwali, czego rząd od niej zażąda,

trudna, gdyż wiceminister Zawadzki zdaje sobie z pewnością sprawę, że obciążenia podatkowe idą już zbyt daleko. Najbliżsi przyjaciele polityczni p. Zawadzkiego — konserwatyści — mogliby mu w tej sprawie powiedzieć wiele interesującego.

Utrzymanie równowagi budżetowej za wszelką cenę jest więc tym molochem, któremu się poświęca wszystkie siły żywotne społeczeństwa i dla którego spycha się je coraz głębiej w otchłań pauperyzacji. Czy wobec dotychczasowych doświadczeń, poczynionych zwłaszcza z budżetem tegorocznym, można mieć chociaż cieni nadziei, że molocha się nasyci, innymi słowy, czy, kosztem wyjątkowych wysiłków, uda się utrzymać równowagę budżetową?

Utrwała się coraz bardziej pogląd, podzielany także przez liczne koła sanacyjne, że preliminarz budżetowy na rok przyszły, przewidujący po stronie wydatków 2452 miliony zł., a po stronie dochodów 2375 milionów, stanowczo przekracza siły i możliwości płatnicze społeczeństwa. Jeżeli tegoroczny trzymiljardowy budżet trzeba było gwałtownie zredukować do sumy 2450 milionów, to niema absolutnie żadnych danych, aby można było przypuszczać, żeby budżet na rok przyszły, utrzymany prawie w tej samej wysokości, przy postępującym coraz szybciej zubożeniu społeczeństwa, mógł mieć chociaż minimalne widoki realizacji. Tak, jak dziś przedstawia się sytuacja i gdy uwzględni się różne zjawiska w życiu gospodarczym, budżet na rok przyszły nie powinien przekraczać sumy 2 miliardów złotych.

Niestety, rząd zdaje się nie podzielać tych trzech obliczeń i przewidywań i za wszelką cenę, według wyrażenia wiceministra Zawadzkiego, stara się już teraz o utrzymanie równowagi budżetu na rok przyszły. Starania te w zasadzie bardzo chwalebne, mogą się okazać zawodne. Historia z budżetem tegorocznym jest pod tym względem bardzo pouczająca, lecz widocznie nie wywarła jeszcze takiego wrażenia, jakiego należało oczekiwać.

I dlatego można się obawiać, że w pogoni za fikcją — bo fikcją może się okazać utrzymanie równowagi budżetowej nawet za wszelką cenę — zaprzepaści się i zmarnuje te niewielkie jeszcze możliwości, które podtrzymują słabnące coraz bardziej tętno naszego życia gospodarczego.

A. D.

Świeczki choinkowe

fabryki ANTONI ROTHE, Kraków,
ul. Sławkowska L. 20

palą się oszczędnie, nie kopią i nie kapią.

Zabiegi Jugosławii o pożyczkę francuską.

Paryż, 16 grudnia. Jugosłowiańska para królewska przyjechała dziś incognito do Paryża. Wedle dzienników południowych, król Aleksander przybył do Paryża w celu podjęcia rozmów z rządem francuskim w ważnych kwestiach natury politycznej i finansowej. Chodzi prawdopodobnie o uzyskanie pożyczki.

Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe
Chodniki, Kapy ^{na łóżka} Koce i Pledy, Narzuty,
Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
Płaszczki gumowe i impregnowane



PRZEMYSŁ-LINOLEUM
Kraków, Rynek 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.

50 własnych składów.

Nowy rząd koalicyjny w Hiszpanii.

Madryt, 16 grudnia. Dotychczasowy premier rządu hiszpańskiego Azana utworzył nowy rząd koalicyjny, oparty na socjalistach i lewicy republikańskiej, którego skład tworzą dotychczasowi ministrowie. Jedyne na miejsce dotychczasowego ministra spraw zagranicznych Lerrouxa z partii radykalnej, która odmówiła udziału w rządzie, ministerstwo spraw zagranicznych powierzono zostało Zuluecie. Członkowie nowego rządu zostali zatwierdzeni przez prezydenta, a jutro przedstawiają się parlamentowi. Nowy rząd

opiera się na większości 260 głosów, podczas gdy opozycja dysponuje 200 głosami.

Mamusiu!

My prosimy na Święta tylko o pier-
niki z fabryki ANTONI ROTHE
Kraków, Sławkowska 20.

Będziemy mieli zabawę, zadowolenie i korzyść!

Wspólny front komunistów, hitlerowców i niemiecko-narodowych.

NA DRODZE DO PLEBISCYTU O ROZWIĄZANIE SEJMU SASKIEGO.

Drezno, 16 grudnia. Wczoraj wieczór miał termin składania podpisów pod wnioskiem komunistów, narodowych socjalistów i partii niemiecko-narodowej w sprawie rozwiązania sejmku saskiego. Zebrano ogółem 734.558 podpisów, czyli przeszło 20 procent uprawnionych do głosowania, podczas gdy wedle konstytucji do przeprowadzenia plebiscytu potrzeba tylko 10 procent podpisów osób uprawnionych do głosowania. Gdyby się

teraz sejm saski sprzeciwił rozwiązaniu, byłby zarządzony plebiscyt ludowy.

Berlin, 16 grudnia. Konwent senjorów Reichstagu na dzisiejszym posiedzeniu odrzucił wniosek komunistów, niemiecko-narodowych i narodowych socjalistów w sprawie wcześniejszego zwołania Reichstagu, celem podjęcia obrad nad ostatnim rozporządzeniem rządu Rzeszy.

Przekroczenia budżetowe w Sejmie.

Warszawa, (PAT). Dzisiaj odbyło się posiedzenie sejmowej komisji budżetowej pod przewodnictwem posła Byrki w obecności wicecena Starzyńskiego. Poseł Rżóska (BB.) zreferował przedłożenie rządowe o dodatkowych kredytach na rok 1929-30 oraz 1930-31. Po krótkiej dyskusji przedłożenie przyjęto w drugim

i trzecim czytaniu z dwoma poprawkami referenta. Popołudniu poseł Hutten-Czapski zreferował część pierwszą preliminarza budżetowego; budżet Prezydenta Rzplitej.

Sprawozdanie z procesu „brzeskiego“ podajemy na stronie 7-mej.

